En effet, dit-il dans la loi 44, § 1, Dig. *De damno infecto*, il est question de travaux de réparations (*refectiones*) (4). Au contraire, dans la loi *Paulus*, § *Domus*, le jurisconsulte parle de travaux de reconstruction qui

(1) Tract. 9, p. 2099.

(2) Ce mot signifie réparer, et même faire de grosses réparations. L. 14, Dig. *De impens. in res dot. factis*.

(3) C'est la loi 29, § 2, Dig., que Pothier cite dans le passage rapporté ci-dessus.

(4) Et faisons bien attention que ce ne sont pas des réparations de simple entretien ordinaire, puisqu'elles donnent lieu à répétition contre le vendeur, ainsi que le dit la loi 44, § 1, *De damno infecto*.

sont travaux d'amélioration. « In D. § *Domus*, dit-il, » agitur de sumptibus *ædificationis* sive *extractionis*, de » sumptibus factis *in novum ædificium* : hos agnoscit creditor : quoniam sine his nullius ædificii pignus creditor » haberet, sed *aræ tantum*, et æquum est ut quibus res- » titutum est sibi *integrum pignus*, hoc præstare non recuset. *Distinguenda sunt genera sumptuum* ; non de » eodem genere sumptuum hoc loco agitur et illo. »

Voilà donc la distinction bien marquée.

Les réparations et tous les travaux d'entretien qui n'ajoutent pas à la valeur de l'immeuble, ne peuvent être l'objet de répétition contre le créancier qui poursuit le délaissement. Mais les travaux qui augmentent, qui améliorent, qui rétablissent ce qui est détruit, donnent lieu à répétition, non pas toutefois jusqu'à concurrence de la totalité de l'impense, *sed in quantum res pretiosior facta est*. C'est la limitation portée par la loi 29, § 2, *De pignorib. et hyp.*

C'est en reproduisant l'esprit de ces lois que Loyseau disait : « Il faut donc tenir que les grosses améliorations » et rebâtimens sont répétés par l'acquéreur, mais non » pas les simples réparations et entretenemens ; car il suffit que le tiers acquéreur ait recours pour raison d'iceux » contre son vendeur (1). »

Et ailleurs : « c'est qu'il faut distinguer les réparations » ou entretenemens des maisons d'avec les bâtimens ou » réédifications : « *Aliud est rescicere ædes læsas, aliud » lapsas restituere*, » et, comme dit la loi : « *Aliud est » tueri quod acceperis, aliud novum facere*. » L. 44, Dig. » *De usuf.* Telles personnes en droit sont sujettes aux » réparations et entretenemens, comme le mari, pour » raison des héritages dotaux, comme l'usufruitier, qui » ne sont pas tenus des réédifications.

» Surtout cette différence paraît clairement en joignant » la loi *Domus* avec la loi *Sumptus*, Dig. *De leg. 1<sup>o</sup>*... en